
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 02/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 93 - Staff Ris 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTRATTO DI PROGRAMMA REGIONALE ART.2 LEGGE REGIONALE N.12 DEL

28/11/2007 - RICONFERMA NOMINA ESPERTO ESTERNO PER LA VALUTAZIONE EX

POST DEL PROGRAMMA DI INVESTIMENTI IN MATERIA DI R&S PRESENTATO DA

EUROPEA MICROFUSIONI AEROSPAZIALI EMA S.P.A. - PROF. ALFREDO ANGLANI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

a) che la Commissione Europea, con decisione  C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 (di seguito P.O. FESR 
2007/2013); 

b) che con Deliberazione n. 1921 del 09/11/2007, pubblicata sul BURC speciale del 23/11/2007, la 
Giunta Regionale ha preso atto dell’adozione del P.O. FESR 2007/2013; 

c) che con Deliberazione n. 26 dell’11/01/2008 la Giunta Regionale ha approvato il Piano finanziario 
per gli Obiettivi Operativi del P.O. FESR 2007/2013; 

d) che con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri di 
selezione delle operazioni finanziabili con le risorse previste nel Piano finanziario del P.O. FESR 
2007/13; 

e) che con Deliberazione n. 1715 del 20/11/2009 la Giunta Regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013, che fornisce le linee 
guida tecniche ed operative per l’attuazione degli interventi previsti dal Programma; 

f) che con Deliberazione n. 1318 del 01/08/2006 la Giunta Regionale ha disposto l’approvazione del 
PASER, quale documento di programmazione e di governo del territorio regionale, coerente con 
le politiche economiche comunitarie e con i Programmi Operativi relativi ai Fondi Europei 
2007/2013; 

g) che con Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese per l’Attivazione 
del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, è stato definito il sistema degli 
incentivi , atti a consentire lo sviluppo del sistema produttivo campano; 

h) che l’articolo 2 della richiamata Legge n.12/2007 ha previsto l’istituzione dello strumento 
agevolativo “Contratto di Programma Regionale”; 

i) che in data 28/11/2007 è stato emanato il “Regolamento di attuazione per il Contratto di 
Programma Regionale”; 

j) che, in ottemperanza a quanto disposto all’art. 1, comma 3, del succitato Regolamento, con 
Deliberazione n.417 del 07/03/2008 è stato approvato il Disciplinare relativo al “Contratto di 
Programma Regionale”;  

k) che con Decreto Dirigenziale n.217 del 17/04/2008 il Dirigente del Settore 02 dell’AGC12 ha 
approvato l’Avviso e la modulistica del “Contratto di Programma Regionale art. 2, L.R. 
n.12/2007”, che prevede, tra l’altro, la concessione di agevolazioni per la realizzazione di 
programmi d’investimenti in materia di R&S a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007/2013 
Obiettivo Operativo 2.2 “Potenziamento del sistema della ricerca e innovazione ed 
implementazione delle tecnologie nei sistemi produttivi” ; 

l) che, per la valutazione ex ante degli interventi di R&S, nonché per le fasi di monitoraggio relative 
ai SAL intermedi e finali, la Regione, coerentemente con quanto previsto da analoghi strumenti 
agevolativi in materia di R&S, ha previsto l’utilizzo di esperti esterni all’amministrazione, 
trattandosi di attività ad alto contenuto specialistico; 
 

 
 
VISTO  

a) che tra i programmi d’investimento pervenuti è compreso quello presentato da Europea 
Microfusioni Aerospaziali EMA S.P.A., con sede legale in Morra De Sanctis (Av) all’Area 
Industriale – C.A.P. 83040;  

b) che a seguito della conclusione del progetto il predetto Beneficiario ha trasmesso il rendiconto 
delle spese sostenute corredato dalla relazione finale delle attività realizzate; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



 

 

 
 

c) che per poter procedere alla liquidazione dei contributi a saldo si rende indispensabile acquisire il 
parere in ordine sia alla conformità dell’investimento realizzato con quanto approvato in sede di 
istruttoria, sia la congruità e la pertinenza dei costi sostenuti dal predetto Beneficiario;   

d) che per la valutazione ex ante del programma presentato da Europea Microfusioni Aerospaziali 
EMA S.P.A., con Decreto Dirigenziale n.78 del 16/04/2009, è stata disposta la nomina del Prof. 
Alfredo Anglani , Professore Ordinario presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università del 
Salento; 

e) che, per la fase valutazione ex post del progetto, si rende necessario prevedere l’utilizzo delle 
competenze del richiamato Prof. Alfredo Anglani ; 

 
RITENUTO 

a) di dover riconfermare la nomina del Prof. Alfredo Anglani  per la valutazione della conformità 
dell’investimento realizzato con quanto approvato in sede di istruttoria, nonché, ai fini del rilascio 
del parere circa la congruità e la pertinenza dei costi sostenuti dal Soggetto Beneficiario dei 
contributi in precedenza citati per la realizzazione dell’intervento in parola; 

b) di stabilire che relativamente alla fase di valutazione ex post e di cui al presente incarico, le attività 
dovranno concludersi entro dieci giorni lavorativi consecutivi a far data da quello successivo alla 
notifica del presente provvedimento al Prof. Alfredo Anglani ; 

c) di stabilire altresì che il compenso per l’espletamento del mandato conferito con il presente 
decreto al Prof. Alfredo Anglani  sarà pari ad € 300 al giorno in conformità a quanto previsto in 
materia dal Manuale di attuazione del P.O. Campania FESR 2007/2013 approvato con D.G.R. del 
20.11.2009 n.1715 e ss.mm.ii.; 

d) di far gravare l’onere conseguente la spesa relativa ai compensi da corrispondere al Prof. Alfredo 
Anglani nei limiti dell’apposito stanziamento disposto dalla D.G.R. n. 464/2016;  

 
 
VISTI 

a. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007; 
b. la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008; 
c. il Regolamento n. 12/2011; 
d. la D.G.R. n.427 del 27 Settembre 2013; 
e. il D.P.G.R. n.218 del 31 Ottobre 2013; 
f. il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013; 
g. la D.G.R. n.723 del 16/12/2015; 
h. la D.G.R. n.593 del 25/10/2016; 
i. la D.G.R. n.757 del 20/12/2016; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 

 
DECRETA 

 
1) di riconfermare la nomina del Prof. Alfredo Anglani  per la valutazione della conformità 

dell’investimento realizzato con quanto approvato in sede di istruttoria, nonché, ai fini del rilascio 
del parere circa la congruità e la pertinenza dei costi sostenuti dal Soggetto Beneficiario dei 
contributi in precedenza citati per la realizzazione dell’intervento in parola; 

2) di stabilire che relativamente alla fase di valutazione ex post e di cui al presente incarico, le attività 
dovranno concludersi entro dieci giorni lavorativi consecutivi a far data da quello successivo alla 
notifica del presente provvedimento al Prof. Alfredo Anglani ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



 

 

 
 

3) di stabilire altresì che il compenso per l’espletamento del mandato conferito con il presente 
decreto al Prof. Alfredo Anglani  sarà pari ad € 300 al giorno in conformità a quanto previsto in 
materia dal Manuale di attuazione del P.O. Campania FESR 2007/2013 approvato con D.G.R. del 
20.11.2009 n.1715 e ss.mm.ii.; 

4) di far gravare l’onere conseguente la spesa relativa ai compensi da corrispondere al Prof. Alfredo 
Anglani nei limiti dell’apposito stanziamento disposto dalla D.G.R. n. 464/2016;  

5) di notificare il presente provvedimento al Prof. Alfredo Anglani ; 
6) di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013; all’Unità 

Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni col Pubblico – Cod. 40 03 05 00 ai 
fini della pubblicazione sul B.U.R.C. e per opportuna conoscenza all’Assessore all’Università e 
Ricerca Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

 
 
 

  Il Responsabile dell’O.O.2.2 
                  Dr. Giuseppe Russo 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017


	BURC n. 12 del  6 Febbraio 2017

